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INSCREVA-SE AQUI!

08:30  Receção dos Participantes

09:00  Sessão de Abertura 
João Falcão e Cunha, Diretor da FEUP 
Rui Calçada, Diretor do DEC 
Francisco Taveira Pinto, Presidente do IHRH 
Joaquim Poças Martins, Coordenador da SHRHA

09:30  Tema 1 – Ciclo Urbano da Água 
moderadores: Joaquim Poças Martins • José Tentúgal Valente 
Manuel Machado, Presidente da ANMP* 
Orlando Borges, Presidente da ERSAR 
João Nuno Mendes, Presidente da ADP - Águas de Portugal 
Frederico Fernandes, Presidente da Águas do Porto 
Miguel Lemos, Administrador Executivo da Águas de Gaia 
Fernanda Lacerda, Vice-Presidente da Águas do Norte 
Pedro Perdigão, Administrador da INDÁQUA 

11:00  Intervalo para Café

11:15  Tema 2 – Secas e Cheias 
moderadores: Rodrigo Maia • João Pedro Pêgo 
Felisbina Quadrado, APA- Agência Portuguesa do Ambiente 
Clara Maia, Administradora da EDP Produção 
Ana Monteiro, Professora da FLUP 
Pedro Teiga, Consultor

12:30  Reutilização: Limites, Estratégia Nacional,  
exemplos concretos 
Joaquim Poças Martins, FEUP 
Felisbina Quadrado, APA- Agência Portuguesa do Ambiente 
Pedro Bastos, Águas do Norte

13:15  Intervalo para Almoço

14:30  Tema 3 – Litoral 
moderadores: Fernando Veloso Gomes • Paulo Avilez Valente 
José Pimenta Machado, Vice-Presidente da APA – Agência 
Portuguesa do Ambiente 
Aires Pereira, Presidente da CM Póvoa do Varzim 
Sebastião Braz Teixeira, Diretor da ARH do Algarve, APA – 
Agência Portuguesa do Ambiente

15:45  Tema 4 – Energias Renováveis 
moderadores: Francisco Taveira Pinto • Paulo Rosa Santos 
António Sá da Costa, Presidente da Assembleia Geral da APREN 
António Sarmento, Presidente da WAVEC – Offshore Renewables 
António Lobo Gonçalves, Administrador da EDP Renováveis* 

17:00  Intervalo para Café

17:15 Prioridades políticas no setor da água  
Intervenção de representantes eleitos de partidos políticos

18:30 Encerramento* a confirmar
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Fernanda Lacerda
V. Presidente Águas do Norte

Pedro Perdigão
Administrador INDÁQUA

Miguel Lemos
Administrador Executivo 

Águas de Gaia

Frederico Fernandes
Presidente Águas do Porto

Rodrigo Maia
Professor Associado

João Pedro Pêgo
Professor Auxiliar

Felisbina Quadrado
APA - Agência Portuguesa 

do Ambiente

Clara Maia
Administradora da EDP Produção

Pedro Bastos
Águas do Norte

Fernando Veloso Gomes
Prof. Catedrático

Pedro Teiga
Consultor

Ana Monteiro
Professora FLUP

Paulo Avillez Valente
Professor Auxiliar

José Pimenta Machado
V. Presidente APA

Aires Pereira
Presidente C. M. 
Póvoa do Varzim

Sebastião Braz Teixeira
Diretor ARH-Algarve, APA

Prof. António Sarmento
Presidente da WAVEC -  
Offshore Renewables

António Sá da Costa
Presidente  Assembleia Geral 

APREN

António Lobo Gonçalves
Admnistrador da 
EDP Renováveis

Paulo Rosa Santos
Professor Auxiliar

Orlando Borges
Presidente da ERSAR

João Nuno Mendes
Presidente ADP -  

Águas de Portugal

Manuel Machado
Presidente da ANMP

José Tentúgal Valente 
Professor Associado

Prof. João Falcão e Cunha
Diretor da FEUP

Joaquim Poças Martins
Coordenador da SHRHA

Prof. Rui Calçada
Diretor do DEC

Francisco Taveira Pinto 
Presidente do IHRH

INSCREVA-SE AQUI!

Oradores Convidados
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